damus et confirmamus tibi abbati nostro Uincencio, id est, terminacione 
monasterii tui, de ipsas petras de /1 3  calçata usque ad ipsum uallis currentis aque iuxta petris 
collium, et per sumitate moncium usque inuenitur tua de Sancta Maria, et uenit ad ipsum 
molendinum de Uilla longa, et expergitur per semita de Sancta Maria ad ualle de Hameeh, et per 
aliam sumitatem moncium usque /1 4  dum concluditur totum uallis, et uenit per calzata ad ipsas 
petras quod superius diximus. Ita concedimus ab omni integritate, cum ingressus et regressus et 
cum suis adiacentiis, cum edificiis, terras, pratos, pasciuilis, molendinis, montes et fontes, cisternis 
et defesis, ortis et po /1 5  miferis, pasciuilis, riuulis cum suis stagnis, ab omni integritate ut nullus 
persona hominum audeat ibi, diuitibus uel pauperibus aut rustici, inquitare aut disrumpere 
presumat, et de hodie die uel tempore in uestre potestatis arbitrio maneat, habeatis potestatem et 
/1 6  plantare uel recreare uobis Uincencius abba uel successoribus qui ibidem fuerint usque in 
seculum uiuituri. Ego Fredinando rex principem et Sanctia regina sic concedimus et confirmamus 
supradictos terminos sine ulla ambiguitate uel oppressione, ut nullus personarum /1 7  homo hic 
noceat aut presumat aliquam rem contra uotum nostrum musitare; ex ob hoc adclines flagitamus 
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uobis ut pro subsidio animabus nostris orare non desistatis. Si quis tamen, nos iam dictos et filiis 
aut neptis aut aliquis ex successoribus, diuites aut rustici, qui hunc /1 8  nostrum pretextum seu 
donacione uel confirmacione audaciter presumpserit disrumpere, fiat a Domino nequiter punitus, a 
corpus eius maneat seclusis et cum Leuiathan detineatur fundo baratrique arsurus, eternasque 
penas lugiturus; et insuper dampna secularia centum auri libras ex /1 9  soluat uestris obtutibus 
regule, cui contemptum fecerit; et hec scripture tenore plenam in omnibus obtineat firmitatem, 
roborem. 
Facta donacionis uel confirmacionis die VI feria kalendas iulias, era TLXXV, regnante 
serenissimo principem Fredi /2 0  nando in Legione et Castella et in omni regni sui. Ego Fredinando 
rex, qui hanc carta fieri iussi et relegendo cognoui, manu mea (monogramma: FRE). Ego Sancia 
regina, qui hanc carta de manu mea (monogramma: SCE). 
(lª col.) Iulianus episcopus (signum) fecit. - Didaco Munioz (signum) fecit. - Nunno Aluariz 
(signum) fecit. - Alio Nunno Aluariz (signum) fecit. 
(2ª col.) Fortuni Aluariz (signum) fecit. - Aluaro Uermudiz (signum) fecit. - Roderico Uermudiz 
(signum) fecit. - Didaco Aluariz (signum) fecit. - Gundissaluo Aluariz (signum) fecit. 
(3ª col.) Ferdinand Rodriz hic testis. - Aluaro Rodriz hic testis. - Nunno Ferdinandez hic testis. - 
Armentero Nunniz hic testis. - Iohannes exarauit (signum) fecit. 
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1042. 

La reina doña Sancha, para remedio de su alma y sustento de los monjes, pobres y peregrinos, 
dona al monasterio de San Isidro de Dueñas una villa de su propiedad llamada Santa Cecilia de 
Valderraaces. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 14 

Priuillegio de la reyna Dona Sancha. 
In nomine Dei Patris omnipotentis etc. Ego regina Sancia, serenissimi Fredinandi regis uxor, 
donatrix sum zenobio Sancti Issidori, que dicitur Donnas, qui est super ripiam fluminis Pisorice et 
Carrionis; per hanc scripturam donationis, dono iam dicto monasterio Sancti Issidori, quandam 
meam villam, que vulgo vocatur Sancta Cicilia de Valderaaces, que mihi iure ereditario competit 
etc. Hace la donación con todos sus términos, montes, pastos y lo demás, sine homicidio, sine 
fossadera, sine anubda, sine castelleria, sine sayone, sine toto malo foro, la cual dice que hace por 
remedio de su alma y rremision de ssus pecados y de ssus progenitores y para que los monjes 
pobrres y peregrinos tengan de que sustentarse. 
/(Fol. 286v) Facta carta donationis uel confirmationis sub era M.LXXX. Fredinando, 
precellentissimo rege et imperatore, regnante in Legione et in Castella et in Naiara. 
Ego Sancia regina, ipsius regis et imperatoris uxor, hanc cartam donationis scriuere iussit et manus 
propis firmaui et corrouoraui. 
Reymundus episcopus paletine sides (sic) conf. 
Petrus episcopus legionende sedis conf. 
(1ª col.) Petrus Asuriz comes conf. - Garcia Ordonez comes conf. - Martinus Flaynez comes conf. 
- Petro Munioz conf. - Ermegildus Rodriguez conf. - Citi testis. - Dominico testis. 
(2ª col.) Froyla Didaz comes conf. - Petrus Gundisaluez comes conf. - Pelayo Vellitiz conf. - 
Melendo Petriz conf. - Pelayo Actaz conf. - Petro testis. - Petrus diachonus notuit. 
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1042, julio, 01, viernes. 

Los reyes Fernando y Sancha donan a San Pedro de Arlanza y a su abad, Auriolo, el monasterio 
que les pertenecía llamado Santa Marina de Cela, junto al río Esgueva, para que le repueblen, 
señalando los límites del mismo. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 18 

Sub diuinis imperii Patris uidelicet eterni, Proles, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus 
personaliter regnas. Amen. Domnis Deo Sanctis, uidelicet, atque gloriosis et post Deum nobis 
fortissimis patronis, uenerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum 
apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis archangeli, necnon et 
Sancte Marie uirginis et Sancti Pelagii testis Christi, in quorum honore baselica fundata est in 
suburbio, que ferunt Lara, ubi et ipsum monasterium fundatum est super flumen, cui dicitur 
Aslanza, fore dinoscitur. Ob id enim hec fit series testamenti, quem tessere maluimus, ego 
Fredinando, sub gratia Dei principe, prolis Sancioni regis, una pariter cum uxore mea Sancia 
regina, Adefonso principe filia, tibi Auriolus abba uel omnium colegium monacorum lateri tuo 
aderencium tuo, dum diuinitatis in nos rutilando ruminaremus, que quantaue prestiterit Dominus 
seruis suis et eis, qui pro eius nomine agonizando hostes suos prostrauerunt, et quomodo infolas 
mundi et eius gloria spreuerunt et per hoc brauium eternum percipere meruerunt. Ergo pro 
luminaria ecclesie uestre atque stipendia earum aut pauperum, uel qui in altario beatitudinis uestre 
cotidianis diebus uidentibus monacorum omnium ibidem degencium cunctorumque adueniencium, 
offerimus sacrosanctum altario uestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse 
possessum, damus et confirmamus tibi abbati nostro donmus Auriolus et Sanctorum apostolorum 
Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis archangeli et Sancte Marie uirginis et 
Sancti Pelagii, illum nostrum monasteriurn, quem dicunt Cellam Chesoni, que est sita in territorio 
Clunie, iuxta alueolum Acseue, ut eam edificetis. Terminaciones huius monasterii hec sunt: de 
ipsas petras de calzata usque ad ipsum uallis currentis atque iuxta petris collium; et per sumitate 
moncium usque inuenitur uia de Sancta Maria et uenit ad ipsum molendinum de Uillalonga et 
pergitur per semita de Sancta Maria ad ualle de Hameth; et per aliam sumitatem moncium usque 
dum concluditur totum uallis et uenit per calzata ad ipsas petras, que superius diximus. Ita 
concedimus ab omni integritate cum totis suis abiacenciis, ut possideatis uos dornnus Auriolus 
abbas uel successoribus uestris, qui domum Sanctorum apostolorum Petri et Pauli rexerit. Ego 
Fredinando principe et Sancia regina si concedimus et confirmamus supra dictum monasterium, 
sine ulla ambiguitate uel oppresione, ut nullus personarum hic noceat, aut presumat aliquam rem 
contra uotum nostrum musitare; et ob hoc adclines flagitamus uobis, ut pro subsidio animas 
nostras orare non desistatis. Si quis tamen nos, aut filiis, aut neptis, aut aliquis ex sucessoribus, qui 
hunc nostrum pretextum seu donacione audaciter presumserit disrumpere, fiat a Domino nequiter 
punitus et cum Leuiatan detineatur fundo baratrique arsurus, eternasque penas lugituras et insuper 
damna secularia C. auri libras exsoluat uestris obtutibus regule, cui contemptum fecerit, et hoc 
scripture tenore plenam in omnibus obtineat firmitatem roborem. 
Facta carta donacionis uel confirmacionis die VI feria, kalendas iulias, era MLXXX, regnante 
serenissimo principe Fredinando in Legione et Castella et in omni regni sui. Ego Fredinando rex, 
qui hanc cartam fieri iussi et relegendo cognoui, manu mea. Ego Sancia regina de manu mea. 
Iulianus episcopus conf. Didaco Munnioz conf. Nunno Albariz conf. Fortuni Albariz conf. Albaro 
Uermudiz conf. Roderico Uermudez conf. Didaco Albariz conf. Gundissaluus Albariz conf. 
Fredinando Rodriz conf. Albar Rodriz conf. Nunno Ferranniz conf. Iohannes exarauit (signum) 
fecit. 
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1044, septiembre, 01, lunes. 

Fernando I y su mujer, doña Sancha, conceden a Arlanza y a su abad Vicente el monasterio de 
Santa Marina de Cela, quomodo tenuit illum meum Kesionem in diebus meis. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 24 

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Sancti inuictissimis martiribus, gloriosis atque 
uenerandis, nobisque post Deum fortissimis patronis. Hec est series testamenti, quem patrari 
uoluimus ego Fredinandus, gratia Dei rex, cum uxor mea Sancia regina, concedimus ad domum 
Sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini, quorum reliquie requiescunt recondite, in 
quorum honore baselica est fundata, que dicitur ciuitas Lara, super flumine Asilancia. Hic et 
primordia uonorum operum, que inspirante Deo in mente gignitur, iusticie operibus deputetur; 
tamen ea, que maiori cumulo et pociori crescunt, remuneracione expectetur in premio. Nos igitur, 
piaculorum nostrorum honeris pergrauacionem cupientes expiare flagicia, et peccatorum 
nostrorum mole oracionum uestrorum desiderantes adiutorium subleuere, parua pro magnis 
offerimus munuscula. Ego pro luminaria ecclesie uestre atque stipendia eorum et pauperum uel qui 
altario uestre seruire quotidianis diebus uidentur monacorum omnium ibidem degencium, 
cunctorumque adueniencium, offerimus sacrosancto altario uestro ad integro, sicuti a nobis 
dinoscitur nunc usque fuisse posesso. In primis, ipsum locum in quo hec eadem ecclesia sita est in 
ribulo Acseua, Sancti Michael et Sancte Marie uirginis, concedimus ipsum monasterium, quomodo 
tenuit illum meum kesionem in diebus meis, cum cunctis adiacenciis suis, terras, uineas, ortus, 
pomiferos, fontes, montes, pratis, pascuis, molinis, omnia determinata, que continentur ad parte 
ecclesie uestre, cuncta ad integro possideatis, iure perhenni concedimus. Igitur hoc obtime manere 
censemus uota ecclesie quam et omnem nostram quam ibidem tribuimus concessionem ad regulam 
Sancti... facimus donacione, concedimus uobis Uincenti abba cum fratribus uestris regere, tenere, 
edificare, plantare, procurare non desinant et monastica uita, secundum docet Sancti Benedicti 
regula, ibidem exercere, nullusque in alico inquietare decernimus, set quiete et secure perhenniter 
manere precipimus, prout opus eis fuerit, espendere licencia non denegamus abere. Tamen 
admonemus, tam uos quam illis qui post uos subcesserint, uotum nostrum qualibet tepida 
conuersacione non audeat dissoluere; obtamus eos, qui post nostrum obitum fuerint, de nostris 
oblacionibus cunctis, quibus Deo placere studuimus, nichil aufferre presumat. Si quis tamen, ego 
Fredinandus rex et Sancia regina et filiis nostris aut neptis, rex aut comes, aut aliquis qualibet 
homo, qui hunc testamento, que fecimus, disrumpere uoluerit, sit anathematus et confusus in 
conspectu Dei Patris omnipotentis et omnium Sanctorum, et non abeat partem cum Christo 
redemptorem, set cum Iuda traditore uaratrique inferno inferiore, et insuper damna secularia C. 
libras aureas exsoluat ad pars regis, qui regerit Sancti Stephani, et duplet, quanto acceperit, ad 
partem regula, cui contemptu fecerit. 
Factum uel confirmatum hunc testamentum donacionis II feria, kalendas septembris, era 
MLXXXII, obtinente serenissimo principem Fredinandus Legione et Castella. Ego Fredinando, 
qui hunc testamento que feci, manu mea roboraui. Sancia regina conf. 
Uernandus gratia Dei conf. Didaco Munioz conf. Nunno Albaro conf. Alio Nunno Albaro conf. 
Hoppe Fortuonis conf. Fortuni Albariz conf. Didaco Albariz conf. Munnio Faniz conf. Sarracini 
Faniz conf. Munio Faniz conf. Fredinando Ruderiz conf. Flagini Guntisaluiz conf. Albaro Ruderiz 
conf. Albaro Nunniz conf. Auriolus abba conf. Carseani abba conf. Martinus abba conf. Nunnus 
abba conf. Martinus abba conf. Tellus abba conf. 
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1045, marzo, 19, lunes. 

Fuero de Santillana concedido y confirmado por el rey don Fernando I y su mujer, doña Sancha. 

ED.: BLANCO LOZANO, Pilar, Colección diplomática de Fernando I (1037-1065), León: Centro 
de Estudios e Investigación “San Isidoro” (CSIC-CECEL) - Archivo Histórico Diocesano, 1987. 
Documento 26 

Sub diuino imperio Patris eiusque Filii atque Spiritu Sancti, unus essencialiter et trinus 
perssonaliter regnantes in secula seculorum. Amen. Domini nostri Saluatoris /7  atque 
gloriosissimis et post Deum nobis fortissimis patronis, uenerandisque martiribus quorum reliquie 
condite requiescunt Sancte Iuliane uirginis cuius corpus tumulatum est, et eorum reliquie Sancti 
Vincenti et sanctorum apostolorum Petri et Pauli siue Sancti Iohannis apostoli et Sancti Michaelis 
archangeli et Sancti Pelagii, in quorum honore fundata est dignoscitur in terra asturiensse, in loco 
que dicunt Planes. In /8  Domino Deo eterno, Ferrandus, gratia Dei rex, prolis Sancioni regis, et 
uxor mea Sancia regina. Adeffonsso principis filia, maluymus texere series testamenti ad hunc 
locum supra nominatum et tibi Iohannis abbati atque omnium collegium fratrum uel monacorum et 
sacerdotum ibi comorancium, propter remedium anime nostre uel parentum nostrorum. Nos uero, 
Deum timentes et eius misericordia sperantes, concedimus at /9  que confirmamus foribus bonis ad 
illum locum, ut de ista hora in antea non sit licitum ad nullum regem uel et homine de genere 
nostro inquirere nulla labore ad castellos et nulla expedictione que dicitur fosato, neque adnuba et 
non homicidium, et uetamus de eas merino et iudices et ssayones de uillas uel de hereditates, tam 
in Asturias siue in Castella, quomodo tenet sibi ex nobis siue ex aliis ho /1 0  minibus uel in antea 
adquisierit, teneant eas et non montatico et sine nullum, seruitiutum (sic) uenancium. Sic 
roboramus atque confirmamus ego Ferrandus rex et Sancia regina, ut de ista hora scriptura firma et 
stabilis permaneat omnibus diebus uite nostre siue post obitum nostrum, et uetamus roxum, et 
uetamus tercium de ecclesis, et uetamus manneria in Sancta Iuliana. Et si est aliquis homo de ge 
/1 1  nere nostrum, filiis, neptis atque bisneptis, siue propinquis uel extraneis aut subcenssoribus 
nostris, qui ista carta confirmacionis uoluerit uiolare aut disrumpere, fiad a Domino nequiter 
punitus et ad corpus et sanguinem eius maneat extraneus, et cum Datan et Abiron pars pena habeat 
habiturus, et cum Iuda qui Domino tradidit sit in inffernum dampnatus atque confusus. Insuper 
post pa /1 2  rte regia centum auri talenta persoluat et ad ipsa mater ecclesia malum quod fecerit in 
duplo restituat. Et damus alio foro bono, portatico non donent in nullo loco abbatti de Sancta 
Iuliana. Et post hec hunc nostrum testamentum firmis permaneat. 
Facta cartula testamenti confirmationis notum die quod erit IIª. feria, XIIIIª kalendas aprilis, era 
Mª.LXXXIIIª, regnante serenissimo /1 3  domno Ferdinando, principe in Legione et Castella sub 
diuina clemencia. Ego Ferdinandus, gratia Dei rex, qui hunc testamentum fieri iussi, manu mea 
signum impressia . 
— 
a. Ninguna de las copias localizadas aporta la relación de confirmantes; sin embargo, la 
publicación que de este diploma hizo Escagedo amplía su contenido de la siguiente forma: 
(Monogramma: FRE). 
Sancia regina qui hunc testamentu manu mea roboravi (signum). 
Bernardus, gratia Dei episcopus in sedibus palentinensis, confirmo. 
Ciprianus, gratia Dei misericordia in sedibus legionensis confirmo. 
Luego siguen cuatro columnas de confirmantes en esta forma: 
(1ª col.) Comes Fredinando Flaginit conf.  Munnio Adefonso comes conf. - Guterre Adefonso 
comes conf. - Assur Didaz comes conf. - Gomez Didaz comes conf. - Flagino Fredinandiz conf. - 
Flagini Rodrigit conf. 
(2ª col.) Didago Monnioz conf. - Cornes Gundisalvo Monnioz conf. - Domino Nunno Albarez 
conf. - Alio Nunno Albarez conf. - Loppe Furtunnones conf. -Rodrigo Vermudez conf. - Furtunno 
Albarez conf. 
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(3ª col.) Monnio Godestios conf. - Gundisalvo Rodriz conf. - Nunno Guntsalvez conf. - Didago 
Guntsalvez conf. - Albaro Nunnez conf. - Garcia Gutierrez conf. - Nunno Godestioz conf. - Petro 
Nunnez conf. - Veila Rodriz conf. 
(4ª col.) Fredinando Rodriz conf. - Gutierre Gunsalvez conf. - Alvaro Rodriz conf. 
Citi Hanniz exaravit manu mea (signum) feci. 
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1045, julio, 18, viernes.